
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Caselli Simona Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Gazzolo Paola Assessore

8) Petitti Emma Assessore

9) Venturi Sergio Assessore

705/2015Progr.Num.

Questo giorno lunedì 15 del mese di giugno

dell' anno 2015 Municipio Piazza del Popolo 1 - Ravenna

Funge da Segretario l'Assessore

MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N. 334 DEL 17 MARZO 2014Oggetto:

GPG/2015/849Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 7



Num. Reg. Proposta: GPG/2015/849
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992
avente  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre
1992, n. 421”;

Visto  l’art.14  del  decreto  legislativo  n.  150/2009
avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.
15,  in  materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni",  relativo  all’Organismo  Indipendente  di
Valutazione della performance; 

Visto l’art.16 del decreto legislativo n. 150/2009 che
stabilisce le modalità applicative agli enti del Servizio
sanitario nazionale di principi e disposizioni contenuti nel
decreto  stesso,  prevedendo  l’emanazione  di  specifica
disciplina regionale in materia; 

Vista  la  Legge  regionale  n.  26/2013  “Disposizioni
urgenti in materia di organizzazione del lavoro nel sistema
delle amministrazioni regionali”, 

Visti, in particolare, i commi 1, 3, 5 e 6 dell’art. 6
della sopra citata legge regionale, che sostituisce l’art. 49
della  legge  regionale  n.  43  del  2001, avente  ad  oggetto
“Organismi indipendenti di valutazione”, i quali prevedono
rispettivamente:

1. che all’Organismo in oggetto spettano:

a) la valutazione della correttezza metodologica
dei  sistemi  di  misurazione  e  valutazione
delle  attività  e  delle  prestazioni
individuali;

b) la  promozione  e  l'attestazione  della
trasparenza e dell'integrità dei sistemi di
programmazione,  valutazione  e  misurazione
delle  attività  e  delle  prestazioni
organizzative  e  individuali  applicati
nell'ente;

c) il monitoraggio del funzionamento complessivo
del  sistema  dei  controlli  interni  e  la

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



presentazione  alla  Giunta  regionale  e
all'Ufficio  di  Presidenza  dell'Assemblea
legislativa, per le rispettive competenze, di
una  relazione  annuale  sullo  stato  dello
stesso;

d) le funzioni attribuite agli organismi di cui
all'articolo  14  del  decreto  legislativo  27
ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge
4  marzo  2009,  n.  15,  in  materia  di
ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche  amministrazioni)  da  successive
leggi statali;

2. che  la  Giunta  regionale,  con  regolamento,
stabilisce:

a) le modalità di individuazione, i requisiti di
professionalità  dei  componenti,  nonché  le
incompatibilità  volti  a garantire  una  loro
effettiva indipendenza;

b) le  indennità  per  i  componenti,  con
riferimento  a  quanto  previsto  per  analoghi
organismi;

c) la durata e le modalità di funzionamento del
collegio;

d) l'individuazione  puntuale  dei  compiti,  con
individuazione delle strutture organizzative
di  cui  si  avvale  per  lo svolgimento  della
propria attività;

3. che la Giunta regionale istituisce un "Organismo
indipendente  di  valutazione  per  gli  enti  e  le
aziende  del  Servizio  sanitario  regionale"  (OIV-
SSR),  che  svolge,  per  le  aziende  ed  enti  del
Servizio  sanitario  regionale,  le  funzioni
individuate e richiamate nel medesimo art.6, e che
tale Organismo, composto da tre esperti esterni, è
individuato  secondo  i  criteri  e  le  procedure
delineati nel regolamento di cui al comma 3;

Vista la Legge regionale n. 29/2004 “Norme generali
sull’organizzazione  ed  il  funzionamento  del  Servizio
Sanitario  Regionale”,  che  riconosce  alla  Regione,  nei
confronti di aziende ed enti del Servizio sanitario regionale
e  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e
l’Ambiente(ARPA) che si intende, ai fini di quanto disposto
nel presente atto, compresa nel novero di tali Aziende, un
ruolo di indirizzo e coordinamento al fine di garantire il

pagina 3 di 7



miglior  governo  del  sistema  secondo  criteri  di  equità  e
trasparenza;

Richiamata la propria deliberazione n. 334 del 17 marzo
2014,  recante  “Approvazione  della  disciplina  per
l'attivazione e il funzionamento dell'Organismo Indipendente
di  Valutazione  per  gli  enti  e  le  aziende  del  Servizio
sanitario  regionale  e  per  l'Agenzia  regionale  per  la
prevenzione  e  l'ambiente  (ARPA)  della  Regione  Emilia-
Romagna”, con la quale sono stati ripresi e specificati i
compiti dell'Organismo come previsto dalla Legge regionale
citata;

Vista la deliberazione n. 1520 dell'11 settembre 2014,
recante “Nomina dei componenti dell'Organismo Indipendente di
Valutazione per gli enti e le aziende del Servizio sanitario
regionale  e  per  l'Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e
l'ambiente (ARPA) della Regione Emilia-Romagna”;

Ritenuto  che,  per  rafforzare  i  principi  di
imparzialità,  trasparenza  e  terzietà  dei  processi  di
valutazione dei Direttori generali delle aziende ed enti del
Servizio sanitario regionale, si ritiene opportuno integrare
i  compiti  attribuiti  all'OIV-SSR,  nella  parte  in  cui  gli
viene  riconosciuta  la  competenza  sulla  valutazione  della
correttezza  metodologica  dei  sistemi  di  misurazione  e
valutazione delle attività e delle prestazioni individuali,
estendendo tale competenza all'intervento dell'Organismo nel
processo di valutazione dei Direttori generali del SSR;

Specificato  che,  l'istruttoria  del  processo  di
valutazione rimane in carico alla competente Direzione Sanità
e politiche sociali, la quale vi provvederà con propri atti
specifici,  e  che  le  risultanze  di  tale  processo  verranno
ufficialmente  trasmesse  all'OIV-SSR  per  adempiere  alle
proprie funzioni;

Dato atto del parere allegato;

Su  proposta  dell’Assessore  alle  Politiche  per  la
Salute, Sergio Venturi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

a) di  modificare,  per  quanto  specificato  in  premessa,
l'Allegato  A  -  “Disciplina  per  l'attivazione  e  il
funzionamento dell'OIV unico per il Servizio sanitario
regionale” quale parte integrante della deliberazione n.

pagina 4 di 7



334 del 17 marzo 2014, sopra richiamata, all'art. 3,
comma 1, lett.a, che risulta modificato come segue:

 “la  valutazione  della  correttezza  metodologica  dei
sistemi di misurazione e valutazione delle attività e
delle  prestazioni  individuali,  ivi  compresa  quella
relativa ai Direttori generali delle aziende ed enti
del Servizio sanitario regionale;

b) di  riconfermare  in  ogni  altra  parte  la  propria
deliberazione n. 334 del 17 marzo 2014;

c) di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  da
adottarsi su proposta della Direzione Sanità e politiche
sociali, verrà dettata la disciplina, anche mediante la
modifica degli atti che attualmente regolano la materia,
del processo di valutazione dei Direttori generali delle
aziende ed enti del Servizio sanitario regionale;

d) che  dalla  presente  modifica  non  derivano  nuovi  o
maggiori oneri per l'Ente regionale oltre a quelli già
previsti dalla normativa in essere.

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Lorenzo Broccoli, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE, PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta GPG/2015/849

data 09/06/2015

IN FEDE

Lorenzo Broccoli

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 7



705/2015Progr.Num. 16N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 7 di 7


